
DECRETO N.  9780 Del 04/08/2017

Identificativo Atto n.   147

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  RECUPERO  E
DISTRIBUZIONE  DEI  PRODOTTI  ALIMENTARI  AI  FINI  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE-
PIANO DI AZIONE 2017-2018 – EX DGR 6973/2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTEDELLA U.O. AZIONI E MISURE
PER L'AUTONOMIA E L'INCLUSIONE SOCIALE

VISTA  la  legge  19  agosto  2016  n.  166  “Disposizioni  concernenti  la  donazione  e  la 
distribuzione di prodotti alimentari e farmaceutici ai fini della solidarietà sociale e per la 
limitazione degli sprechi;
VISTA  la  legge  regionale  6  novembre  2015  n.  34  “Legge  di  riconoscimento,  tutela  e 
promozione  del  diritto  al  cibo”,  in  particolare  il  comma  1  dell’art.5  “recupero  e 
ridistribuzione delle eccedenze alimentari”;

VISTA la legge regionale 11 dicembre 2006 n. 25 “Politiche regionali di intervento contro la 
povertà  attraverso  la  promozione  dell’attività  di  recupero  e  distribuzione  dei  prodotti  
alimentari ai fini di solidarietà sociale”;

VISTA  la legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli  interventi  e dei 
servizi  alla persona in ambito sociale” ed in particolare l’articolo 4 che individua, tra le 
finalità delle unità di offerta sociali, quella di prevenire i fenomeni di esclusione sociale e di  
emarginazione;

VISTO  il  Programma Regionale di  Sviluppo della X legislatura, approvato con D.C.R. n. 
X/978 del 9 luglio 2013 che, al programma 12, richiama il ruolo dei servizi e degli interventi  
a sostegno e risposta alle varie e mutevoli esigenze dei componenti il nucleo familiare, nei 
momenti di maggiore fragilità, con l’obiettivo di rispondere ai bisogni di ascolto, di cura, di 
sostegno e presa in carico;

VISTA la  d.g.r.  del  31  luglio  2017  n.  6973  ad  oggetto  “  Determinazioni  in  ordine  alla 
promozione dell’attività  di  recupero  e  distribuzione dei  prodotti  alimentari  ai  fini  della 
solidarietà  sociale,  concernente  l’approvazione  dei  requisiti  soggettivi,  tecnico 
organizzativi e gestionali degli enti no profit che realizzano attività relative alla raccolta e 
distribuzione delle derrate alimentari  ai  fini  di  solidarietà sociale e del  piano di  azione 
contro la povertà attraverso la promozione delle attività di recupero e distribuzione dei 
prodotti alimentari ai fini di solidarietà sociale 2017/2018, rispettivamente all’allegato A) e 
B);

VISTO il comunicato regionale n. 125 del 2 agosto 2017 ad oggetto “ Avviso pubblico per 
la  manifestazione di  interesse  per  la  definizione dell’elenco degli  enti  no profit  che si 
occupano di raccolta e distribuzione delle derrate alimentari ai fini di solidarietà sociale, 
con  cu  si  proceder  alla  definizione  dei  termini  e  delle  modalità  per  la  relativa 
presentazione, secondo quanto disposto al citato allegato A) della d.g.r. 6973/2017;

RITENUTO di procedere alla definizione delle modalità operative per la realizzazione degli 
interventi, secondo quanto disposto allegato B) della d.g.r. 6973/2017, attraverso specifico 
avviso, al fine di dare continuità agli interventi già posti in atto nel biennio precedente e 
garantire il loro costante sviluppo sull’intero territorio regionale;

1



VISTO l’Avviso pubblico per  la realizzazione degli  interventi  di  recupero e distribuzione 
delle derrate alimentari ai fini di solidarietà sociale di cui all’allegato 1), parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  definisce  i  termini  e  le  modalità  per  la 
presentazione  delle  proposte  da  parte  degli  enti  no  profit,  nonché  strumenti,  spese 
eleggibili,  modalità di  istruttoria e selezione, di  assegnazione/erogazione delle risorse e 
monitoraggio degli interventi;

VISTI gli  allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
Allegato 2 Domanda di contributo
Allegato 3 Scheda di progetto
Allegato 4 Piano dei conti
Allegato 5 Scheda informativa

Allegato 6 Informativa sul trattamento dei dati personali

Allegato 7 Delega di firma del soggetto diverso dal Rappresentante Legale;

RILEVATO che  le  risorse  regionali  disponibili  per  il  presente  avviso  ammontano  a 
complessive euro 1.600.000,00 a valere sul capitolo 12.04.104.7040 del bilancio regionale, 
rispettivamente per euro 800.000,00 sull’esercizio 2017 e per euro 800.000,00 sull’esercizio 
2018, a seguito dell’assestamento al bilancio regionale 2017-2019;

VISTA la  comunicazione  del  04/08/2017  della  Direzione  competente  in  materia  di 
Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  bando  di  cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia,  nonché  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi”

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la L.R. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA
1. Di approvare l’allegato 1), quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

ad oggetto “l’Avviso pubblico per la realizzazione degli  interventi  di  recupero e 
distribuzione delle derrate alimentari  ai  fini  di  solidarietà sociale”, che definisce i 
termini e le modalità per la presentazione delle proposte da parte degli  enti  no 
profit,  nonché  strumenti,  spese  eleggibili,  modalità  di  istruttoria  e  selezione,  di 
assegnazione/erogazione delle risorse e monitoraggio degli interventi;

2

http://www.regione.lombardia.it/


2. Di  approvare  gli  allegati,  quali  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

Allegato 2 Domanda di contributo
Allegato 3 Scheda di progetto
Allegato 4 Piano dei conti
Allegato 5 Scheda informativa 

Allegato 6 Informativa sul trattamento dei dati personali

Allegato 7 Delega di firma del soggetto diverso dal Rappresentante Legale;

3. Di stabilire che le risorse regionali  disponibili  per il presente avviso ammontano a 
complessive  euro  1.600.000,00  a  valere  sul  capitolo  12.04.104.7040  del  bilancio 
regionale,  rispettivamente  per  euro  800.000,00  sull’esercizio  2017  e  per  euro 
800.000,00  sull’esercizio  2018,  a  seguito  dell’assestamento  al  bilancio  regionale 
2017-2019;

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it-  Sezione  Bandi,  nonché  di  provvedere  alla 
pubblicazione  delle  informazioni  riguardanti  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 
privati dei contributi, ai sensi degli  artt. 26-27 D.Lgs 33/2013.

                                                 IL DIRIGENTE

ILARIA  MARZI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.regione.lombardia.it/

